Si noti (pag. 425) come per indicare la meta anche pei nu-
meri arabici si usasse nel XV secolo la linea fra due punti,
come 4 + = 4%, o una piccola croce p()sta a guisa di espo-
nente a destra del numero stesso, come: 4*, corruzione pro-
babilmente di /,, giacché nello stesso secolo fu usato anche
questo modo, come (pag. 427): 74 = 7'/, (2). Verso la fine’
del )&V secolo trovasi perd non di rado anchie la forma odierna
di ¥ .

Per indicare la moltiplicazione per mille si uso nel sec. XVI
sovrapporre ad un numero arabico una lineetta sormontata da
una mminuscola in questo modo: i%%’ per 100000, ma non tro-

vasi, come pei numeri romani, la ¢ sovrapposta per indicare la
moltiplicazione per cento. S’incontrano bensi altre lettere poste
come esponenti a’ numeri arabici ma indicano semplicemente

la desinenza specialmente pei numeri ordinali, come 2° = se-

cundo, 5% = quintus, 72 = septima.
Talvolta sono parole comincianti con le sillabe sex, sept, {rin,

(1) Storia della ragioneria ilaliand. Milano,/1897, pag. 48.

(2) Questi segni per indicare la metd notammo in documenti-

lombardi dell’Archivic di Stato di Milanoe.

dupl, ecc. che si abbreviano serivendo soltanto un numero con
la desinenza per esponente. Come:

T

e i
{

3
&Y = sextilis | :
v = septentrionalis ;I "
3tas = trinitas | J
2r = dupliciter }
4 = quadruplo £
J'an!® = triangulus \
192l = decemnovenales ?
3% = triennalis !
3998 = terminus ]
3t = termini. f
Sone inoltre notevoli le locuzioni: '
§ !
2°d = secundo notandum {
2ate  — secunda parte

200 = secundo modo ' ; ?
410 = quarto modo, etec.

e e

W W T T W v |

TavorLa L

4

2@ 0

BODOOB O e

i
%«}

dupl, ecc. ¢

la desinenz

{
|
1
i
I
|

Sono inc

TRASCRIZIONE DEI NOVE FACSIMILI

riprodotti come saggio di scrittura

TAVOLA I. — 1149, Marzo 4. — Giovanni Della Ceeca,
priore ed ecomomo -della diaconia di 8. Angelo in
Roma, cencede in locaziome, per 19 amni, a certo
Bobo di Bobone PPottava parte di un «trulle», che fn
giz di Gregorie Giov. Pericoll, per lire sei e mezzo
di denari Incchesi. - Serittura diplomatica romana.
Originale comservato presso PArchivio del Comune
di Roma. : '

In nomine Domini, Anno quinto pontificatus domini Eu-
genii tertii papae indictione X1I, mensis martii die 1111 Ego’
quidem donnus Johannes de Ceca Dei gratia prior et ykono-
mus || venerabilis diacenie sancti Angeli, in simul cum clericis
predicte ecclesie, scilicet presbytero Iohanne Crasso, Iohanne
de Stefania || hac die propria spontaneaque nostra voluntate,
locamus et concedimus tibi Bobo Bobonis tuisque heredibus
in decem et novem annos complendos || et renovandos in
perpetuum, id est octavam partem de trullo quod fuit Gre- -
igorii Tohannis Periculi cum suis scalis et sininis a solo terre
et usque ad summum cum octava || parte de claustra sua .
cum introitu et exitu stioc cum omni suo usu et utilitate et
cum omnibus suis pertinentiis. Pro qua denique locatione de- -
disti nobis libras sex et || dimidiam denariorum lucensiums
Et in tempore renovationis detis nobis nostrique succes=
soribus quinque solidos et septem denarios et dimidium;
causa renovantionis. Et omni anno [ in festivitate sancti An-

— LVIII —

geli detis nobis nostrisque successoribus unum papiensem de+=s
narium nomine pensionis. Et nulli alii ecclesia eam aliquo .
.modo detis nisi || nostre et nulli persone vendatis nisi nobis;
. vel nostris successoribus, iusto pretio quo apretiata fuerif e Sy
minus decem solidos dgnarlorum. papiensium. S} sic || eanmy f_”& 0 mcomtw ?Lumno Q'go-p.mﬂw gpmﬁbi%dnb‘
emerc voluerimus vendatis eam tali persone ut nobis placuerit - 5
sine malitia et omnia que dicta sunt nostre ecclesie adim- '«

pleat || et persolvat et tunc ipsum cominus nobis detis. Nos
autem et successores nostri defendamus eam vobis ab omni
homine-si opus et {| necesse fuerit. Si qua vero pars contra te-

norem hujus cartulae venire voluerit, componat alteri parti
tenorem || servanti poene nomine unam boni auri libram, et

soluta poena, hec cartula maneat firma. Quam, scribere roga-

vimus Nicolaum scriniarium sancte romane ecclesie in mense
et Indictione suprascripta X1l

JoHANNES PAPAZURI, festis

Frrippus pE GaALLUZO, lestis

Petrus pE RorrFrEDOC, lestis
BENEDICTUS DE RoMa CHRISTIANG, iestw
Lo BoBoNIS pDE JAQUINTO, festis
RomaNUs DE ILPERINO, fesfis.

(S. T.). Ego Iohannes scriniarius sancte romane ecclesie
sic ut inveni in dictis || supradicti Nicolai bone memoriae,
qguondam scriniarii ita scripsi || complevi et absolvi.

TAVOLA IL. — 1153, Aprile 27. — Paole Grimaldi fa
donaziome al monastere di S. Maria della Colomba
presso Placenza, della sesta parte di um « manso »
di terra posta nella localita di Cangelasio, detfa terra
Carenasca. - Scrittura carolina perfezionata. - Per-
gamena orig. comservata mel R. Archivie di gmm
di Parma, Monast. di Chiaravalle della Colomba.

(S§. T.). Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi
millesimo centesimo quinquage||simo tercie, quinto kalendas
madii indicione prima. Monasterio sanctae Mariae de Columba
" || sito in comitatu placentino.. Ego. Paulus Grimaldi filius
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quondam... qui lege romal|na vivere videor donator et of-
fertor ipsius monasterii praesens praesentibus dixi. Quisquis
in || sacris ac venerabilibus locis ex suis rebus aliquid contu-
lerit iuxta vocis actorem [l centuplum occipiet; insuper, et
quod melius est vitam possidebit eternam. Ideoque ego qui ||
supra Paulus dono et offero a presenti die in eodem monasterio
nominative meam || partem quae est sexta pars unius mansi
terrae positae in Cangelasi quae dicitur terra | Carenasca
ubicumque est vel inveniri potest. Quam autem jamscriptam
meam partem quae est || sexta unius mansi terrae positae in

Cangelasi quae dicitur terra Carenasca ab hac die || ego qui

supra Paulus dono et offero in eodem monasterio in manus
domini Petri || Abatis et per praesentem donationis et offer-
sionis cartulam ibidem habendam confirmo. Et || faciat exinde
a praesenti die pars aecclesiae aut cui pars aecclesiae dederit
quicquid volue|rit sine omni mea et heredum meorum con-
fradictione. Spondeo namque atque promitto nie ego | qui
supra Paulus una cum meis heredibus iamseripto mounasterio
aut cui pars iamscripti mo|/nasterii dederit praedictam dona-
tionem et offersionem ab omni homine defendere aut || in du-
plum restituere. Actum et stipulatione confirmatum in Can-
zelasi in orto || iamscripti monasterii feliciter. Signum ma-
nus - lamscripti Pauli qui hanc donationem -et offersifjonis
cartulam fleri rogavit vt supra legitur.

Signum § manuum 7§ presbyteri Airaldi de Burge. Ber-
nardi de Archipresbytero, Placen|tini Mantegacii. Roberti
Mantegacii. Anselmi de Salso, Martini de Grota, testium.

(S. T.)) Ego Azo de Castro Arquaic notarius sacri palacii
interfui, et rogatu.iamscripti Pauli || hanc donationis ‘et of-
fersionis cartulam, tradidi scripsi, complevi et dedi.

TAVOLA II — 1165, Gennajo 20. — Petrizole Panas
rola fa domazione a Bona figlia di Albertine di Gio-
vanrni maestro, di un valimento del valore di trenta

soldi di demari luecchesi. - Pergam. orig. conservata

nell’Archivie del monastero di S. Cassiano d°Imola.

In nomine Domini nostri Jesu Christi ab incarnatione eius. .

anno M.C.LXYV, indicione || XIIL Tempore... papae et Fe-

A
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derici imperatoris die vigesima mensis ianuarii || in castro
sancti Cassiani. Ideo ego quidem in Dei nomine Petrizolus ||

Panarola, dans, do, dono tibi Bone filie Albertini de Johanne
mal|gistro, Id est valimentum triginta soldorum denariorum

lucensium de meo || ut deinceps habeas teneas et quicquid
tibi tuiscque heredibus exinde plajjcuerit faciatis in perpetuum;
‘hanc autem donacionem auctorialre et defensare et firmam
tenere promitto et non corumpere tibi praedicte Bone tuisque
filiis et haeredibus in perpetuum, sub peoena dupli, et sof/luta
pena haec cartula donacionis maneat firma. Quam ego ||
praesens Petrizolus scribere mandavi.- Gregorius manus inve-
stitor || a carizolus de Montecatone, Horlandinus de Leulo
‘Petrus Crescencii || Pasclus Iohanmnes filius Albertini de Jo-
hanne magistro, || rogati testes fuerunt.

(S. T.). Ego Albericus Dei gratia Sancti Cassiani Notarius
scripsi || omnia supradicta.

TAVOLA IV. — 1172, Giugno 13. — Savine abbate del

~ monastere di S. Savino in Piacenza investe il mu-
gnaic Gerardo Albarola per sé e suoi eredi maschi
in perpetno, di un muline di ragione del detto mo-
nastero. - Scrittura carolina. - Pergamena origin.,
conservata nell’Archivio di Stato di Parma, mona-
stero di S. Savino.

Die martis tertic decimo mensis iunii in Placentia infra
monasterium sancti Savini in solario par||latorii. In praesertia
eorum hominum quorum nomina subter leguntur. Donnus
Savinus Abbas iamscripti monasterii praesentibus et ei con-
sen|tientibus, Donno Widone Marthano, Donno Bonizone
Pellacagna et Opizone Mascarono monachis et de voto prae-
fa|[ti monasterij; per ferulam quam in sua tenebat manu in-
vestivit Gerardum Albarolum Molinarium in se et in suis hae-
redibus || masculis tantum, usque in perpetuum, nominative
de molendino uno iuris ipsius monasterii quod positum est
juxta portam orti in quo || stat Gerardus Molinarius. Ita vi-

delicet ut praedictus Gerardus Albarolus suique haeredes
masculi tantum, a termino iamscripti Gerardi complelte in -

+
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antea iamscriptum molendinum ad fictum habeant et tene- .
ant usque in perpetuum. Persolvendo exinde singulis mensi-
bus || iamsecripto monasterio, aut cui monasterium dederit so-

litum fictum grani quod praefatum molendinum olim iami-- -

scripto monasterio reddebat, scilicet || tria sestaria frumenti
et septem sextaria mixturae de tali grano quale ad ipsum mo-

lendinum veniet sine fraude. Sed nunquam || liceat iamscripto

Gerardo Albarolo neque suis haeredibus iamscriptum molen-
dinum alteri dare sine parabola Abbati monasterii. Et sem- :
per praefatus Albarolus suique haeredes debent facere omnes-

‘usantias rivi secundum quod ipsi molendino pertinebit. Sub. .

tali vero condictione praefatus Abbas investituram hanc fecit;
si evenerit quod iamscriptus Albarolus vel sui haeredes aliquam -
offensionem fecerint adversus alios miolinarios eiusdemnt mo-
nasterii vel adversus partem monasterii ut || emendent offen-
sionem in laude Abbatis aut curtis monasterii, si abbas,
tunc absens fuerit quia sic stetit inter eos. Inde actum est
hoc anno || dominicae incarnationis millesimo centesimo sep-
tuagesimo secundo, iamscripto die indictione quinta. Ibi fue-

runt rogati Gandulfus de Pontenurio, Enricus || De Ferlenda, N

Rastellus Rasorius, Plasius. Barbarinus, Baldezonus molina-
rius testes. Et ibidem coram praedictis testibus, praefatus:
Abbas fuit mani|festus se accepisse ab eo pro investitura